**I**sti tales pficiētes pficiebant. **E**untes) de virtute in virtutē (flebant) sup calamitate huius vite (mittētes) quasi ante se premitentes in illo seculo futuro (semna sua) opera sua bona.

**P**redicti. **E**untes ibāt et flebāt) s; postea (venientes autem veniēt) ad iudiciū quod erit cōmune omnium. **V**enient dico (cū exultacōne pferētes dño bona opera sua) vñ de remuneracōnem recipiunt.

**P**salmus. Cxxvi. in quo monet ne aliquis bonū qd̄ in se cernit p̄rijs virib; ascribat.

**P**ropheta in bonis opib; letati sumus totū tñ attribuēdū est deo quia.

**N**isi dñs edificauerit domū

quamcūq; spiritualē. s. ecclesiā siue animā aliquā ut de- sit habitacō (inuanū laborauerūt qui ad eā edificādam

predicando aut sacramēta ministrando laborāt. nō enī  
q̄ plātat aut q̄ rigat ē aliqd̄ s̄ q̄ dat incrementū deus.  
Sicut p̄ se nō p̄t aliq̄s edificare/hic. **¶** Nisi dñs custo-  
dierit ciuitatē) edificatā sc̄z ip̄as eccliam q̄ de multis esto  
collecta et bñ munita **¶** **V**anitas (frustra vigilat qui cust-  
dit eam) vanus est om̄is labor. vana om̄is custodia  
nisi dominus operetur.

**¶** Et ouerſus ad ministros ait. **¶** Vanum est) ergo (vo-  
bis) o ministri (ante lucē surgere) q̄ xp̄us ē qz qui sur-  
git ante lucē nocturnas tenebras palpat (vos autem  
post q̄ expectaueritis in hūilitate surgite). i. surgētis  
ad p̄ticipacōnem diuine glōrie/hūiliantib; enī se debe-  
tur ascēsus et exa tacō/vos inquam surgētis (qui mā-  
ducatis panem penitentie) in hoc seculo.

Sed q̄n erit hoc factū. **¶** Cum dederit dñs dilectis su-  
is somnū) mortis tp̄alis et cū dederit (tūc apparebit qui  
sūt hereditas/dñi apparebit q̄ sūt filij) quoz (merces)  
erit xp̄us (fructus) bñdictus (ventris) virḡ in alis.  
Et vñ facta est hec hereditas quia.

**¶** Sicut sagitte in manu potētis) et fortis hoīs ad feriē-  
dum (ita) apostola (filij) p̄phetatū qui dicuntur (excussi)  
qz clausa et coopta sacramta q̄ cōtinēbāt/deus excussit  
illa et mafem̄stauit m̄ssi sunt de manu dñi usqz ad fines  
terre q̄ corda hominū diuino amore trāssigerēt.

**¶** Psalmus. Cxx vii. in quo monet caste timere deū.

**¶** Time deū qm̄.

**¶** **Beati omnes** cuiuscūqz o diciois sunt (qui  
timēt dñm) timore filiali. cu-  
nismodi sūt (qui ambulāt in p̄ceptis suis) obediendo/  
que sunt vie veniendi ad eternam vitam.

Propheta ouersus ad ipos timentes deū quasi ad vnū loq̄ns ait. **B**eatus es) s̄px hic (de labore/et bene tibi erit) in futuro de fructu. q̄ operū tuorū q̄b̄ de iudasti ut ad erēmitatis fructū puenires mercedē a dño recipies.

Ceterū si timueris deū. **V**irtus tua) cui in diu duo amore copularis (sic vitis abundabit bonis opib̄) et odore fame (in illis qui tibi in xp̄o adherent.

Preterea si times deū. **O**pera tua bona ex p̄dicta vxore gemita sic nouelle oliuari) virēt virtutib̄ et caritatis et pacis oleo vncta (ex om̄i pte mētē tuā reficiūt.

**E**cce sic benedicetur homo qui timet dñm) h̄is itaq̄ locupletam diuitijs.

Cū aut tot bona p̄paratur timēti deū o times deū ora q̄ **B**ñdicat tibi dñs) in quē credidisti in mentē secundū carnē (ex syon et videas bona celestis iherusalē) q̄ non trāseūt s̄ eterna sūt (om̄ib̄ dieb̄ vite tue). i. in eternū.

**E**t retribuconem operū tuorū capias et videas pacē eternitatis) q̄ omne malū excludit que videntib̄ deum hic per fidem dabitur in futuro.

**P**salmus. Cxxviii. in quo monet ad  
tolerantiā exemplo omnū sanctorū

**E**cclēsia quasi respōdens querelis infirmorum querulantiū q̄ tot mala preferant in presenti seculo ait.

O filij nolite admirari et turbari quoniam.

**S**epe expugnauerūt sepe afflictōibus affecerūt me matrem omnū fidelū a p̄mo tēpore etatis mee vn̄ in abel expugnata sum a fratre malo et perduto chayn.

**S**epe expugnauerūt me a iuuentute mea/ etenim non

potuerunt michi) pualere ut me traheret in osensu peccati  
quod dominus protractio mea est. **S**ed cum palam nocere non possent/  
michi sunt occulte nocere. **S**upra dorsum meum fabricauerunt peccatores  
inimicidias. id est ex ea parte inimicidias fabricauerunt ex  
qua velut a dorso positi facile videri non possent (et longo  
tempore continuauerunt iniquitatem suam)

Sed haec persecutio non durabit quoniam. **D**ominus iustus  
ad humilitatem reducet colla superborum et ceruicorum  
peccatorum/confundantur) de iniquitate sua quod  
erit cum viderint se damnari (et conuertantur retrorsum)  
id est inefficaces et impotentes appareant (omnes qui ex  
odio sanctam ecclesiam persecuti sunt.

**F**iant aridi et siccii ab omni humore gratiae et sine fru-  
ctu bonorum operum (sicut fenum tectorum/quod quod cito  
cepit crescere tam cito arefcit)

**D**e quo feno. id est de quibus malis (non implebit manum suam)  
aliquo bono opere ad offerendum deo angelus (qui) in fine  
mundi (metret). id est sepabit bonos a malis (et simum suum) non  
implebit inde angelus. id est aliquod bonam operationem quam sit remun-  
neratione digna quod nullus in talibus fructus operietur quam  
manu vel simu ab angelis portetur (qui) scilicet angelus (man-  
cipulos). id est iustos (colliget) siue congregabit.

Quia superbis inanimiter operantibus nulla benedictio danda est  
ideo illis malis. **N**on dixerunt sancti (quod propter ibant) nos  
ad celestia (benedictio domini super vos) nec etiam dixerunt (bene-  
diximus vobis) ex parte nostra (in nomine domini) quos nouerunt  
in futuro iudicio iudicandos.

**P**salmus. Cxxix. in quo monet ad penitentiam.

Prophecia in persona penitentis/o

**D**omine ad quē ē recursus verus (clamauī ad te) corde feruētī (de profundis) miseriarū culpe et pene in quibus oppressus iaceo quā dubie uiuo (domine) ad quem solū recurro quia solus potes liberare clamantes (exaudi uocem meam)

Exaudi dico imo precor quod **M**isericordia et clementia que aures tue dicunt (intendant in uocē deprecationis mee) ut relaxet peccata mea. **P**eto ut peccata dimittas quod. **S**i iniquitates. id est peccata quae aut cogitatione aut sermone aut certo ope committimus (obseruaueris) ut secundum eas iudicare uelis (domine quis sustinebit) te iudicē. certe nullus.

**S**ed haec est una spes mea. **Q**uia apud te propitiatio est) quā benignus et misericors es et pristabilis super malicia (et propter legem tuam) quae permittit penitentibus misericordiam (sustinuit) patienter (te) flagellatē et poenitentiam differentem expectans misericordiam liberantem et iusticiam retribuente.

**P**ropheta uersus ad auditores etiam ait / utique.

**S**ustinuit anima mea) confidenter (in uerbo eius) quo promittit et reddit sustinentibus adiutorium / imo etiam post uiam regni quod uerbum dei quod nunquam fallit semper quod uerum est secure (sperauit anima mea in domino)

**S**ic anima mea sperauit et **Israhel** scilicet uir iustus (speret in domino et hoc a puericia usque ad mortem) aliter enim non potest sperare in domino nisi sperauerit usque ad finem.

Merito sperandum est in domino. **Q**uia apud dominum misericordia) cum pro nobis homo fieri dignatus est (et copiosa apud eum redemptio) cum non auro et argento sed precioso sanguine suo nos redemit qui sufficiens est ad mille mundorum redemptionem. **E**t ipse) filius dei qui solus sine peccato est et non alius potest redimere.

Vnde ipse qui potens est misericors et copiosus (redimet  
israhel) populum fidelem (ex omnibus iniquitatibus eius)

**Psalmus. Cxxx. in quo monet ad humilitatem:**  
Propheta docens quam humilitatem debet brevis vir iustus ait.

## **D**omine non est exaltatum

intus (cor meum) ut in meis viribus confidens de me quasi ex  
me aliquid sublime sentiam (nec elati sunt oculi mei) exterius  
ut aliquod signum ostenderem superbie.

**N**ec ambulavi in magnis (imo desperi oia que apud ho-  
mines seculi magna videntur/non diuitiarum cupiditas non  
honoris ambitio in me fuit) (nec aliquid supra virtutem meam  
et statum meum attentaui vnde mirabilis et gloriofus ho-  
minibus apparerem. **S**ed humiliter sentiebam) de me  
ipso (sicut exaltaui meipsum) per superbiam iactando vel gloriando  
(ita fiat de me punio) sicut sequitur.

**I**ta peream ego **S**icut perit puulus incubens super ma-  
trem suam indigens foueri sinu matris et ab lactetur). i.  
sepetur a lacte matris. **S**peret populus fidelis et humilis  
in domino semper sine fine quousque ad eternitatem veniat.

**Psalmus. Cxxxi. in quo monet ut**  
nos et alios edificemus domum deo.

**V**ir perfectus cupiens edificari domum domino in persona omnium  
iustorum ait / O domine pater.

**M**emento dauid spiritualis. i. christi qui de se-  
mine dauid secundum  
carnem descendit/eius dignitatem et merita respiciens

(et omnis mansuetudinis eius) que tanta fuit ut ductu  
ad victimam non aperiret os suum.

Ad hoc memeto dauid. **U**t impleat qd firmiter et  
ex voto voluntatis pmissit dno que coluit iacob) pmissit  
aut et voti uoluit ut aductu sue incarnationis redimeret  
genus humanu. **I**urauit dauid nr dno ita dicens.

**N**o introibo in tabernaculu celestis palacij qd e ha-  
bitaco mea/nec ascenda scilicet ad dexteram patris ubi e  
reges et finis laboru) **N**o dabo somnu) mortis (oculu  
meis et palpebris meis dormitacionem) **R**dem.

**E**t nec requie tempo rib) meis). i. no prius ascenda cru-  
cem morti pximus (donec iparem habitaculu dignum  
deo patri in cordib) electoru per fidem)

Ecce nr dauid adimpleuit qd pmissit/pmissit q non re-  
quiesceret donec domus dni esset edificata.

**E**cce ia audiuimus) p pphas (eam) futura(m) (in effra-  
ta). i. bethleem in qua natus e ipe edificator pncipalis et  
fundator/ et sic audiuimus in iudeis eccia inchoata ita  
postmodu) (inuenimus ea in capis silue). i. in gentib) q  
pus erat silue/diaboli cubacula ubi erat xpres ydola-  
trie sed nuc capi facti sut vomere pdicacois arabiles et  
deo fructificantes.

Ros vero audiētes in pphetis q eccia edificata sit.

**I**ntroibimus) et inhabitamus in unitate fidei in uicu-  
lo caritatis uniti in domu) qua de effrata uenietē audiuim)9  
(et adorabimus ubi) audiuntur pdicaciones apostolor)  
qui quasi (pedes) sustēantes totu) corpus eccie sunt.

Et couersus ppheta ad dnm. ait/o **D**ne iam expleuisti  
iuramentum tuum/red didisti votum inuenisti locu) deo  
iacob/iam pduxisti ex salutaru tuo ecclesia(m) (surge nuc)  
a mortuis (in requie tuam) in patriam celeste non solu) tu